

troligt, att hela lånet, 3 miljon^{er} Thaler, skall fås – men icke säkert. Likväl bör beloppet inom 6 månader närma sig till 2 miljoner rubel – den förut föreskrifvna depositionssumman.

Jag ber tusen gånger om förlåtelse för dessa upprepningar. De komma af min ifver att visa, huru obetydlig den begärda ändringen i föreskrifterna i sjelfva verket är.

Men den obetydligheten hjälper oss till myntreform, äfven om lånet går dåligt.

10 Och om lånet icke alls kan afslutas, hafva vi andra utvägar att skaffa 4 miljoner Mark – men *icke* 8 miljoner. Det är derföre i hvarje händelse af vikt, att 4 miljoner blifva fixerade såsom minimum.

Vördnadsfullt
J. V. S:n

353 S. H. ANTELL – J. V. SNELLMAN 10.XI 1864
HUB, JVS handskriftssamling

20

Kuopio den 10. Nov. 1864.

Gamle vän och broder!

Du förundrar dej säkert att af den lataste brefskrifvare i verlden få ett så långt bref som detta hotar att blifva; men sjelf är jag minsann ej mindre generad vid tanken derpå, att jag kommer att besvara dig med möjligen hela fyra sidor.

30 De sista dagarne af nysslidne Oktober sjönk, i närheten af Warkaus, lodjan »Petter», tillhörig handlanderne härstädes Ranin och Pauloff, och lastad hufvudsakligast för Ranins räkning med socker för 32/m mark samt 750 mattor mjöl m. m. Lasten var icke assurerad, ty detta bruka ej våra beskedliga försörjare, af fruktan att alltför mycket skörta upp oss; ty de mena, att vi betala nog, då vi för t. ex. plommon erlægga 26 kopek »silfve» per q , medan de fås för 15 kopek i Helsingfors. – Nog af, förlusten var konsiderabel och beräknas af Ranin, för hans del, till circa 50 tusen mark.

40 Nu borde väl denna händelse endast bekymra mig så till vida, att jag, tillsammans med grannarne, få äta något dyrare socker – skulle man mena. Dervidlag har jag dock ej ansett det böra förblifva. Ranin tillsammans med handland^{er}ne Mithén (nu mera död, efterlemnande goda affärer och enka som fortsätter rörelsen) Harin & Inginin, erhöllo förlidet år ett statslån på 48/m mark, för hvilket låntagarene iklädt sig solidarisk ansvarighet, och R^{anin} står egenteligen för hela lånet. Med hänsyn till den betydliga anpart, hvarmed staten sålunda ingredierar i R^{anin}s affärsrörelse, ansåg jag för min skyldighet att taga närmare notis om hans affärsställning och i alltsköns vänlighet och ditto tysthet tillsporde jag honom, hurudan hans ställning efter den lidna förlusten, vore. Med mycken tacksamhet emottog han detta meddelande och följden af konferansen blef, att han för mig presenterade närlagde 50 tablå, som jag till siffran kollationerat med hans böcker, upptagande firmans affärsställning den 1:a Maj detta år, då han gjort sitt bokslut. På sätt jag af böckerne kunde finna, ha hans affärer sen dess ej försämrats, utom tvärtom förbättrats; mannen är dessutom utmärkt noga, ordentlig och mån om sig; drifver en mycket säker handel har mycket förtroende samt anses för förmögen, Man tror ej, att den

ifrågavarande förlusten, ehuru känbar, det ringaste skall skadat honom, eller rättare rubba hans ställning. Då jag anser landets Finanschef böra sättas i kännedom om förhållanden af här antydd art, har jag derföre också härmed velat underrätta dig om den händelse som drabbat Ranin och hoppas jag, att hans kredit i banken deraf ej måtte lida det minsta och möjliga diskonteringar på hans vaxlar icke vägras.

Såsom du af mine officiella anmälanden förnummit, är ställningen i länet ej den bästa. Likvist vågar jag hoppas, att brödföda ej kommer att tryta förän i vår, (April, Maj tidigast) och då kan väl hit fås det behöfliga. Korn till utsäde torde behövas betydligt, men först inom denna månad inkomma Undsättningskomiteerne med sine uppgifter om församlingarnes behof af säd. I allmänhet är ej rådligt, att fråga dem om de behöfva, ty då göra de sig så usla, som möjligt.

10

Med Tichanoffska säden i Joensuu är det en ledsam händelse. Magasinförvaltaren har, tvärt emot erhållne ordres, emottagit densamma, men, såsom han för mig bedyrat, på Tichanoffs egen risk. I alla händelser kan väl Kronan här ej blifva lidande, om ock saken komme att dragas inför domstol. Jag tycker att hela affären är en privat sak emedan magasinförvaltaren och Tichanoff.

Min hemställans i mejeri frågan afgår i dag, äfvensom min underdåniga petition om anställande här i länet af »ambulatoriska dejor». Icke kunna vi börja på med mejerier, förän vi lärt oss ordentligt sköta och vårda vår ladugård, konservera och behandla mjölken m. m. Med tvänne resande, snälla dejor skall jag göra underverk i den vägen och efter fem år skall ladugårdsskötseln här å orten redan stå högt i flor och förvandlats till vår hufvudnäring. Skulle jag i tiden, då jag kom fram med mitt förslag om de så mycket häcklade jordbruksskolorne, haft det vett och den erfarenhet jag nu äger, så skulle jag bestämdt insattat den af mig organiserade skolan uteslutande till en anstalt för bildande af kunniga dejor.

20

30

Jag innesluter mig och hela länet i din ynnestfullavälvilja och beder på det varmaste, att du, när vi begära penningar för våra små ansträngningar, låter oss få dem. Vi hafva ju, stackars Savolaxare och Karelare, härintill fått så litet, med undantag af lån som vi nödgats tigga oss till, men för hvilka vi önskade att Gud ville förskona oss framdeles.

Alltid med sann högaktning och tillgifvenhet

Din
redlige vän och tjänare
S. H. Antell.

40

354 YTTTRANDE VID PLENUM 14.XI 1864

RA, Senatens arkiv

... dervid Senatorn Snellman yttrade, – det Senatorn, för sin del, fann nödigt att, innan vidare i saken tillgjordes, genom remiss anbefalla Magistraterne i landets samtliga städer att i behörig ordning inhemta vederbörande borgerskaps yttranden i ämnet samt dermed, äfvensom med egna underdåniga utlåtanden till Kejsrerliga Senaten inkomma,

50

... i följd hvaraf Senatorn Snellman yttrade – det Senatorn, på de af Borgareståndet anförda skäl, fann sig böra till Hans Kejsrerliga Majestätets Nådiga godtfinnande i underdånighet öfverlemnna, om ej ståndets